Preterea iūstigā

dum est quō accipiendo sit quod ait: di-
xit deus. Utrū temporaliter: vel sono vocis
illud dixerit: an alio modo: August. super
Gen. tradit. nec temporaliter nec sono vo-
cis deum locutuz fuisse: quia si temporali-
ter: et mutabiliter: & si corporaliter dicatur
sonuisse vox dei: nec lingua erat qua loq-
retur: nec erat quē oporteret audire & intel-
ligere. Venit ergo vox dei ad naturam ver-
bi per qd omnia facta sunt referit. Dixit er-

Qualis distin-
gui debet il-
lud. Et factus
et vespe & ma-
ne dies unus.

Beda

Dicere
vallis

Augusti

go deus fiat tē. nō tē paliter: nō sono vocis
sed in verbo sibi coetero. i. verbū genuit
intē paliter in quo erat: et dispositus ab eter-
no ut fieret in tēpore et in eo factum est.

Quōd accipiendū sit qd dicit
pater operari in filio vel per filiū:
vel in spiritu sancto. h

Hic queri solz quo
modo accipiendū sit qd dicit pater opera-
ri in filio: vel p filiū: vel in spūsanto: hoc
eīn scriptura frequenter nobis pponit: vt
oīa in sapientia fecisti dñe. id ē. in filio: et in
principio. id est in filio creauit deus celuz
et terrā. Et illud. Per quem fecit et secula.
Sup illum quoq psalmi locū. Verbo dñi
celi firmati sunt tē. dicit Aug. q pat ope-
ratur verbum suum et spūsantū. Quō
erge hoc accipiendū est. Putauerūt qui-
daz heretici q pater velut auctor et artifex
filio et spūsanto in rerum operatiōe quasi
instrumento vterek. Ex predictis verbis er-
randi occasiōe sumētes: quod velut blas-
phemum atq sane doctrine aduersuz abi-
cit pia fides. Nō est itaq intelligēdū ideo

Videlicet ex
quo sensu di-
cak p opari i
filiō vel p filiū.
scripturam frequenter cōmemorare patrē
operari in filio vel per filiū: tanq filius nō
posset facere: si ei nō porrexisset patrē dext-
eram: vel tanq aliquid instrumentū fuerit
patris operatis: sed potius illis verbis pa-
trem intelligi voluit cum filio et spiritu san-
cto operari et sine eis nihil facere.

Contra hanc expositionē surgit
hereticus.

Bed dicit heretic⁹
hac ratione hoc posse dixisse filiū opari p
patrem vel in patre et spiritu sanctum cū
vtrōq vel per vtrōq: quia filius cum pa-
tre et spiritu sanctus cum vtrōq operatur
Lui breuiter respōdetur. Ideo illud dictū
esse et nō istud: vt in patre monstrare aut-
oritas. Non enim pater a filio: sed filius a
patre operat: et spiritu sanctus ab vtrōq.
Ideo etiā aliis p spiritu sanctū legitur
operari: quia cū spiritu sancto operat hoc
ipsum a filio habenti ut operetur.

Allia predictorum expositiō. k

Potest et aliter illd
accipi: vt dicat pater i filio vel p filiū ope-
rari: qz ei genuit omnī opificem: sicut dis-
citur pater p eum iudicare: qz genuit iudi-
cem: ita et p spūscm dicit opari siue pater

siue filius: quia ab vtrōq pcedit spūsan-
ctus factor omniū. Unde Job. Chrys. in Job. Chry
expositiōe epistole ad Heb. sic ait: Nō ut
hereticus inaniter suspicaf tanq aliqd in
strumentū patris extiterit fili⁹ neqz p cum
p̄ dicit fecisse tanq ip̄e facere nō posse: s
sicut dicit pater iudicare p filiū: quia iudi-
cem genuit: sic etiā dicit opari p filiū: quia
cum cōstat opificem genuisse. Si enim causa
eius pater est: h̄m q pater ē: multo ampli-
us eorum causa est que p filiū facta sunt.
Hec de ope prime dici dicta sunt.

Ista est distinctio. viii. hui⁹ secun
di libri. In qua magister postq egit de ope creatio-
nis qd factū est ante omnē dīc agit de ope distinctio-
nis qd factū est in pino die. s. de lucis p̄ductiōe. Et
tria facit. Nam p̄mo agit de lucis actuali productio-
ne. Secūdo de p̄ducētis locutione. Tertio de cuius
dam p̄positionis expositione. P̄mū facit a prin-
cipio distinctionis vñq ibi. Preterea inuestigandum.
Sedim ab inde vñq ibi. Hic queri solet. Tertius vñq
ad finem distinctionis. In speciali sententiā ingrī stat
in trib⁹ p̄positionibus quarū prima est hec. De
p̄ma die fecit lucem distinguēdō tempus in dī et no-
ctem. Hanc m̄ḡ pb̄as pponit: q p̄mū a quo om-
nium rerū principiū incepit fuit lux: q̄ hoc n̄grue q̄
lux cetera haber manifestare. Circa qd vñterius mo-
uet tres questiōes quaz p̄ma est. Atq lux illa p̄ma
die distincta vel pducta fuerit corporis vel spūalis.
Et responder q vtrōq modo accipi pot. Si aut acci-
piat p luce spūali: tunc significat formationē angelis
ce nature: p gratiā gratiā facientem: que vt supra di-
ctum est quodammodo sub nōle celī fuit producta. Si
aut p uce corporis accipiat tunc supponit: p aliqua
nubecula lucida de piaciēti materia formata et pdu-
cta. Tunc cōda questio est. Ubi facta fuerit lux illa.
Et rindet q ibi vñi sol iam mouet: ilmo lux illa vñtem
solis in tribus p̄mis diebus tenens motu suo diez et
noctes faciebat nec ab aquis impechiebat ne luceret
pter raritatē aquarū tunc unde et nūc qn p olei im-
missione aqua rarificat quodammodo illustrat: qua-
re naute in p̄fundō maris se immergetis mutunt ex-
ore suo oleum ad centrū: tē p̄fundum maris. et sic
aque clariores fūnt. Et subdit ibidez q dies potest
acci p̄tēsimode. s. vel. p ipsa luce: que in illo tri-
duo tenebris illuminabat: vel. p ipsa illuminatione
geris: vel. p spacio vigintiquattuo: horarū. Tertia
questio est. Quare sol factus est quarto die si lux ll-
la prima die p̄ducta sufficiebat ad dies faciendum.
Et responder q lux illa tñi supiores partes illumi-
nabat et tñi nō ita clare sicut nunc sol: ideo cōgruit so-
lem fieri ad lucis clarioris diffusione. Et subdit q
corpus solare formatum est de illa luce vel inspēbi
liter habet eam sibi coniunctā. Secunda p̄positiō ē
hec. Deus non tempali vocis sono: sed verbo: sic ab
eterno dixit omnia efficiendo. Hanc magister pb̄as
querit: qualiter deus dixit: fiat lux. s. an hoc tēpora
li sono p̄ulerit: vel ab aliquo alio modo. Et respo-
dens dicit h̄m Aug. q non tempaliter: quia dato
q sic: tunc deus fuisse locut⁹ mutabiliter nec etiam
sono vocis corporaliter: cū d̄ careat instrumentis na-
turalibus quib⁹ talis sonus habeat causari. Sz in
verbo sono sibi coetero dixit: fiat lux. i. h̄bus genu
it intēpaliter in quo erat dispositus ab eterno ut fie-
ret lux in tempe et iam in eo factū est. Tertia ppo
sitione est hec. Quāuis h̄m scripturā de opa⁹ sit p filiū

DI.

um. nō tñ ut p̄ministrum. sed p̄ illum quē genuit sibi
coequalē oīm opificem. Hanc p̄positionē m̄gr pro-
bans querit. quō pater dicit opari p̄ filiū vel in filio
sicut p̄ ministru. et q̄ hoc est erroneus. Ideo dat du-
plicem intellectū catholicū hūs p̄positionis. Prīm⁹
est q̄ q̄ pater dicit opari per filiū seu etiāz per spiri-
tūm cīm significat inseparabilis opatio p̄sonarū cū au-
toritate. et ex inde p̄uenit q̄ pater dicit opari p̄ filiū
sed non contra. q̄ filius non haberet respectum pa-
tris autoritatem principij. sicut pater respectu hūj.
Secundus est q̄ pater dicitur operari p̄ filiū. quia
filium genuit opificem. Et tñ in speciali.

Be opere secunde diei. qua factū
est firmamentum. a

DI. XIII

deus fiat firmamentū i me
dio aquarūz et diuidat aq̄s
ab aquis. Diuīstq̄z aquas q̄ erant sub fir-
mamento ab his q̄ erant sup firmamentū.

Sciendum est q̄ illius celi describitur hic
creatio. sicut ait Beda sup Gen. in quo si-
xa sunt sidera cui suppositae sunt aque in ae-
re et in terra. et suppositae alie. de quibus di-
citur. Qui tegis aquis supiora ei⁹. In me-
dio ergo firmamentū est. id est siderum ce-
lum quod de aquis factū esse credi potest.
Crystallinus enī lapis cui magna est firmi-
tas et perspicuitas de aquis factus est. Si
quē vero mouet: quomō aque nature flui-
de et in imalabiles super celū possint con-
sistere: de deo scriptū esse meminerit. Qui
ligat aquas in nubibus suis. Qui em̄ infra
celū ligat aquas ad tempus vaporib⁹ nu-
bium retentas: potest etiā super celi speraz
non vaporali tenuitatem sed glaciali solidita-
te aquas suspendere ne labantur. Quales
aut̄ et ad quid condite sint: ip̄e nouit q̄ con-
didit. Ecce ostensum est his verbis quod
celum factū sit. sc̄ illud in quo sunt fixa si-
dera. id est quod excedit aerem: et de qua
materia. s. de aq̄s et quales sint aque q̄lup
illud celū sunt. sc̄ vt glacies soliditate.
Alii putat celū illud esse ignee na-
ture quib⁹ consentit Augustin⁹. b

Quidam dō celuz
quod excedit aeris spacia ignee nature di-
cunt: asserentes super aerem purum igne
esse: qui dicitur esse celū: de quo igne side/
ra et luminaria facta esse conjectant. Qui-
bus Augustinus cōsentire videtur. Ut rū
vero nomine firmamenti celum quod exce-
dit aerem an ipse aer hic intelligatur. idem
Augustinus querit nec solvit. Ab agis in
aprobarē videtur celū illud h̄c accipi qd̄
spacia aeris excedit. Aquas autem quesu-

Augusti.
sup Gen.

XIII

per illud celū sunt dicit vaporaliter trahi
et leuissimis suspendi guttis. Sicut aer iste
nubilosus exhalatione terre aquas vapora
liter trahit et p̄ subtiles minutias suspēdit:
et post copulentius congregatas pluuiali-
ter refundit. Si ergo potest aqua sicut vi
demus ad tātas minutias peruenire ut fel-
ratur vaporaliter super aerem aquis natu-
raliter leuiorum. cur non credamus etiam
super illud leuius celū minutioribus gut-
tis et leuioribus imminare vaporibus. sed
quo mō ibi sint: ibi esse nō dubitam⁹.

Quæ sit figura firmamenti. c

Querit etiā solet cu-

ius figure sit celū: Sed spiritus sanctus q̄/u
uis autores nostri scriuerint per eos dicere
noluit: nisi quod pro sit saluti. Querit etiā
si stet an moueat celum: Si moueat inqui-
unt quomō est firmamentū: Si stat: quo /
modo in ea fixa sidera circumēnt: Sed fir-
mamentum dici potest non propter statio-
nem sed propter firmitatē vel terminū aqua-
rum in transgressibilem. Si autem stat: ni-
hil impedit moueri et circuiri sidera.

Quare tacuit scriptura d̄ opere se-
cunde diei quod in alijs dixit. d

Potest hoc queri fo-

let quare hic non est dictū sicut in aliorum
diez opib⁹: vidit deus q̄ eset bonū Sa-
cramentū aliquod hic cōmendatur. Ideo
enī fortassis non est hic dictū qd̄ tamen si-
cut in alijs factū est: quia binarius princi-
pium alteritatis est et signū divisionis.

Be opere tertie diei q̄ aque con-
gregate sunt in vnum locum. e

Sequitur Dicit de⁹

Longregentur aque in locum vnum: et ap-
pareat arida. Tertie diei opus est congre-
gatio aquarum in vnum locū. Longrega-

te sunt enī omnes aque celo inferiores in

vnam matricē. vt lux que preterito bī duo

aquas clara luce lustrauerat: in puro aere

clarior fulgeat et appareat l̄ra que cooperi-
ta latebat: et q̄ aquis limosa erat fieret arī-
da et germinibus apta. Eodem em̄ die pli-

tulit terra herbam virentem lignumq; fa-
ciens fructum. Si autem queratur vbi cō-

gregate sint aque que totum texerant spa-
ciū vsc⁹ ad celū: Potuit fieri vt terra sub /

sidens concavas ptes preberet vbi fluctu-

antes aquas reciperet. Potest etiam credi

utruz stet an
moueat celū.

Quare dicit
firmamentū.

De opere tertie diei

Abl cōgrega-

te sunt aque.

p

Quod omnes
aq̄ s̄nt in vnu
locuꝝ congre-
gate cū multa
sint maria et
flumina.
primas aquas rariores fuisse que sicut
nebula tegerent terras: sed congregacione
est spissatas; ideo facile in vnum posse re
digi locum. Lunq̄ multa cōstet esse maria
et flumina: in vnum tamen locū dicit aq̄s
congregatas propter continuationem om
nium aquarū que in terris sunt: quia cun
cta flumia et maria magno mari iungūtur
Ideoq; cum dixerit aquas congregatas
in vnum locum: deinde dicit pluraliter:
congregationes aquarum propter multi
fidos sinus earū quibus oībus ex magno
mari principium est.

De opere quarte diei qñ facte sūt
luminaria.

Sequit̄ Dixit dē

Q̄ triduo p̄-
ecedenti facta
est dispositio
et distinctio q̄
tior elemento-
rum et triduo
sequent̄ orna-
tus est mūd⁹.
Fiant luminaria in firmamento celoꝝ: et diui-
dant diem ac noctem. In precedēti triduo
disposita est vniuersitatis hui⁹ mūdi ma-
china et partibus suis distributa. Forma
ta enim luce p̄ma die que vniuersa illustra
ret: duo sequētes dies attributi sunt supre
me et infime parti mundi firmamento. scilq;
aeri terre et aque. Nam secunda die firma
mentū desuper expansum est. Tertia vero
aquarum molibus inter receptacula sua
collectis terra est reuelata atq; aer serena
tus. Quatuor ergo mūdi elementā illis die
bus suis locis distincta sunt et ordinata. Tribus autē sequentib⁹ diebus ornata
sunt illa quottuꝝ elementā. Quarta enim
die ornati est firmamentū sole et luna et stel
lis. Quinta aer in volatilib⁹ et aque in pi
scibus ornamenta acceperunt. Sexta acce
pit terra iumenta et reptilia et bestias: post
que omnia factus est homo de terra et in ter
ra: non tamen ad terrā nec propter terram
sed ad celum et propter celum.

Ante alia de ornati celoꝝ agit̄ sicut
prius factum est.

Quia ergo celū ce teris elementis specie prestat: priusq; alijs factum est: ideo ante alia ornatur in quar to die sūt quo sidera. Que ideo facta sunt vt per ea illustret̄ inferioꝝ pars ne esset ha bitantibus tenebrosa. Infirmitatiꝝ homi num prouisum est vt circūeunte sole poti rentur homines dici noctisq; vicissitudine propter dormiendi vigilandiꝝ necessita tem. ideo neox indecora remanceret: sed luna ac sideribus consolarentur homines quibus in nocte operandi necessitas incū beret: et quia quedā animalia sunt quelu cem ferre non possunt. Quod autē subdit̄

Et sint in signa et tempora et dies et annos
quomodo accipiendū sit queri solet? Ita
enim diciū videtur quasi quarto die cepis
sent tempora: cuꝝ prius triduo sine tempo
re non fuerit. Ideoq; tempora que sunt
per sidera non spacia morarū sed vicissitu
dinē acree q̄litatis debem⁹ accipe: q; talia
motibus siderū sunt: sicut dies et anni q̄s
visitate nouimus. Sunt enim in signa sere
nitatis et tempestatis: et in tempora: quia p
ea distinguimus quattuor tempora anni.
scilicet: ver: estatem. autumnum hyemem.
Vel sunt in signa et in tempora. id est. in di
stinctionem horarum: quia prius q̄ fierent
ordo temporum nullis notabatur indit⁹
vel meridiana hora vel q̄libet hora. Ille
quarta die facta sunt.

Ista est distinctione. p̄lij + hui⁹ scđi
libr. In qua magister postq; egit de opere p̄mi diei
scz dc. p̄ductione lucis. incipit agere de operib⁹ sub
sequentium dierum. scz de productione corporis fir
mamenti et elementorum. Et tria facit. Nam primo
agit de firmamenti productione. Secundo de aqua
rum supercelstium congregatione. Tertio de solis
et lune et alliarum stellarum collocatione. Nam
facit a principio distinctionis vñq; ibi. Sequitur dixit
Secundum ab inde vñq; ibi. Sequitur dixit deus sicut
Tertio vero vñq; ad finem distinctionis. Et tantum
in generali. In speciali autē sententia magister stat
in tribus propositionibus quaz prima est hec. De
us secundo die fecit firmamentū. id est celum side
rum in medio supercelstium et subcelstiuꝝ aquarū
Hanc enim propositionem magister probans dicit.
q; deus secundo die fecit firmamentū: quod fuit Be
dam celum siderum dicitur habens aquas supra se
et infra se. quod non est mirum dulina virtute esse fa
ctum. cum videmus aquas vaporabiliter elevari in
celoꝝ. Unde et super firmamentū glaciei soliditate
aque suspenduntur ne labantur. Polka querit tres
questiones. quarum prima et ultima omisſis secunda
ponit. s. Utrum celum sit vel mouetur. Q̄ nō mo
uetur arguit sic. quia si sit tunc non esset firmamen
tū. Si autem semper sit tunc non mouentur side
ra fixa in eo. quod est falsum. Ad quod respondens
neutram partem determinate ponit. sed solvit argu
mentū dicens. q; si moveretur adhuc posset dici fir
mamentū: propter suū firmitatem in substantiā: et
non propter stabilitatem in situ. Si autem stat possi
ble est sidera moueri in eo ipsostante. Secunda pro
positio est hec. Deus tertia die per aquarum supercel
stium aduationē seruauit aerem et secundauit ter
ram ad productionem arborum et herbarum. Hanc
enim propositionem magister probando dicit. q; op
tertiae diei sit congregatio aquarum in vnum locum
que sub celo sunt. Ex qua congregatio terra et aer
clariora apparuerunt. Unde et in eodez die herbe vi
tozem et ligna fructum fecerunt. Si autē queratur
vbi sunt congregatae aque que totum tercū spaciū
vñq; ad celum. Dicit q; illa congregatio fieri potuit
vel q; aque concavatates terre subintrauerunt. Vel
quaque aque que prius erant rariores terram per mo
dum nebule tangentes inspissate fuerunt. et dicunt
congregate in vnum locum, non obstante q; sunt in

Quia vñlita
te facta sunt
ei luminaria.

multis locis. et hoc propter cōsideratatem earum ad finicem quia omnia flumina et omnia maria in mari magno admittuntur occultis meatibus funguntur. Tertia propositione est hec. Deus quarto die sole et luna et stellis ornauit firmamentum ut essent in signa horarum et temporum. Hanc enim propositionem magister probas assumit quod in tribus diebus disposita est universalis mundi machina. et partibus suis distributa. Quare etiam primo die facta est lux que vnuersitate illustrat. Secunda vero die firmamentum seu celuz sidereum. Tertia vero die facta est distinctio superioris partis mundi. scilicet natura elementalis. Unde tres dies que sequuntur spectant ad ornatum eorum que in tribus primis diebus sunt distincta. quia quartus dies spectat ad ornatum cel. id est. firmamentum. Quintus ad ornamentum aeris et aque. Sextus ad ornamentum terre. Celum autem ante alia quanto die ornatur: eo quod dignius est omnibus elementis. Imponuntur sibi ad ornamentum sol et luna et sidera ad inferioris partis mundi illuminationem. et etiam ad animalium seu hominum virtutem et noctis et diei decorum. et subdit etiam quod sunt facta in signa et in tempora. In signa quidem eo quod aeris qualitatem vel aereae qualitatis vicissitudinem sicut serenitatem aut tempestatem significat. In tempore vero quia partes temporum distinguuntur. videlicet veris estatis. autumni. hibernis quod sunt quartuor anni tempora. Uel enim sunt in signa et tempore. id est in distinctione horarum et temporum quod ante motum ipso et ordo triplicis nullis notificabatur in ditiis. Et tunc in speciali.

De opere quinte diei quādū creauit deus ex aquis volatilia et natilia.

Ixit etiā de

Droducent aque reptile animalia vivētis et volatile sub terram et cetera. Opus quinto diei est formatio piscium et avium. quibus duo elementa ornantur: et de eadē materia. i.e. de aqua et aere creauit. volatile levias in aera et natalitia remittens gurgiti.

De opere sexte diei quādū creata sunt animalia et reptilia terre.

Sequitur. **Dixit deus.** Producet terra animā vivētē. iumenta et reptilia et bestias terre. Sim species suas et cetera. Sexte diei opus describitur cu[m] terra suis animalibus ornari dicitur.

Utrum post peccatum venenosa animalia noxia facta fuerint. an propter peccatum nocere ceperint prius facta innoxia.

Queri solet de venenosis et pernitosis animantibus. virus post peccatum hominis ad vindictas creatae sint. an potius creata innoxia peccatorib[us]

nocere ceperint. Sane dici potest: quod creatura nihil homini nocuissent si non peccasset puniendo[n] natus vitioz et terrendo vel p[ro]bade vel p[ro]ficiende et p[ro]fruende virtutis causa nocere ceperunt. Fuerunt ergo creatura innoxia sed propter peccatum facta sunt noxia. Ut tri minuta animalia tunc creatura fuerint.

De quibusdam etiā

am minutis animatib[us] quæstio ē. Utrum in primis conditionib[us] creata sint: an ex rebus corruptis postea orta sint: plerique enim de humidior corpori virtutis vel exaltationib[us] terre sue de cadauerib[us] significantur. Quedam etiā de corruptione lignorum et herbarum et fructuum: et de autor oīm est. Potest autem dici quod ea que de corporibus animalium maxime mortuorum nascuntur cum aliis creatura non fuerint nisi potentialiter et materialiter. Ea vero que ex terra vel ex aquis nascuntur vel ex eis quod terra germinante orta sunt: tunc creatura fuisse non incongrue dici potest.

Quare post omnia facta est hoc. et

Omnibus autem cre

atis atque dispositis nouissime facta est hoc tanquam dñs et p[ro]p[ter]essor: quod et ob[lig]atio p[ro]ferendus erat in sequitur. Uidit deus quod esset bonum. et ait factam hominem ad imaginem et ceterum. Sed antequam de

Antequam de factura hominis agat de modo proprio editio eius supra breuitate tergit plenius agit ob[lig]atio viri catholicus ei dissidente videtur.

hominem creatione tractemus quod superabreuitate tigimus plenius et santes claris faciamus. In hac enim rerum distinctione catholici tractatores dissentire ut supra diximus inueniuntur.

Alijs dicentibus res creatas atque distinctas sim species suas per interualla sex dierum. Quorum sine. q[ui]rla[re] Gen[es]is magis inseruire videatur atque catholica ecclesia magis approbat ideo hacten studiose docuimus quod ex ilia co[m]muni materia prius informis facta postea corporalium rerum genera per sex dierum volumia distinctim sint formata. Alijs autem videb[us] quod non per interualla tempore facta sint: sed simul ita formata ad eum p[ro]dicta. Quid Alius. sup[er] Gen[es]is pluribus modis nititur ostendere dicentes elementa quatuor ita formata sicut modo apparere aq[ua] in initio extitisse. et celum sideribus ornatum fuisse. Quedam vero non formaliter sed materialiter tunc facta fuisse. Que post triplicem accessum formaliter distincta sunt. ut herbe: arbores et forte animalia. Oia ergo in ipso triplice initio facta esse dicuntur: sed quedam formaliter et sim species quas habere cernimus: ut maiores mundi partes: quedam vero materialiter

Alijs dicentibus mundum in materia et forma ita fuisse simul. alijs vero per interualla tempore et dierum simus quod expositorio premissa hucus deducitur.

Hic prosequitur opinionez illorū qui simil omnia facta cōtendunt.

Sicut dicit: moyses loquēs rudi et carni locutiōis modū tpauit deo lo/ quēs a sili hois q̄ p̄ moras tēpor̄ opa sua p̄ficit: cū ipse siml̄ sua opa fecerit. **U**n̄ Au/ gu. **I**ō inq̄t moyses diuisum refert deū illa opa fecisse: qz nō potuit simul ab hoie dici qd̄ a deo siml̄ potuit fieri. **I**tē potuit diui/ vere scriptura loquēd̄ t̄pib̄: qd̄ dē opan/ di t̄pib̄ nō diuisit. **I**lli q̄ bis autoritatib̄ et alijs h̄mōi iherētes: dicūt q̄tuor elemē/ ta atq̄ celī lūnūaria ita formata s̄l̄ eē et ha/ buisse illos sex dies q̄s sc̄ptura cōmemorat sex rerū genera. i. distinctiōes appellat q̄ s̄l̄ facte sunt: p̄tū formalit̄: p̄tū causaliter.

Quō intelligendum sit deum re/ quieuisse ab omni opere suo. f

Jam de septime dī
et reque aliqd̄ nos eloq̄ optet. Sc̄ptū est qz cōpleuit dē die septimo op̄ suu; et requeuit die septimo ab vniuerso ope qd̄ patrarat. Requeuisse dicit dē die septimo nō q̄si opan do lassus: s̄ ab vniuerso ope requeuit: qz no uā creaturā facere cessauit. Requesere enī cessare dicit. **U**n̄ in Apoc. dī Nō h̄ebant requie dicētia. Sc̄tū sc̄tū sc̄tū. i. dicere nō cessabāt. Requeuisse ḡ dē dicit: qz cessa uit a faciēdīs generibus creature: qz vltra noua nō p̄didit. **V**loz nūct̄n̄ vt veritas in euāgelio ait. opaf p̄ cuz filio. s. amministra/ tionē eo zūdē genez̄ q̄tūc̄ instituta sūt. Crea/ toris em̄ x̄tūs causa subsistēdi est oī crea/ ture. **A**d ḡ dī. P̄pater mē vloz mō opaf: et ego operor: illud vniuerso creature p̄tinuā amministratiōne oñdit. **D**ie ḡ septimo re/ quieuit vt nouam creaturā vterius nō fa/ ceret culis materia vel similitudo non pre/ cesserit: sed vloz nūc̄ operatur: vt qd̄ con/ didit p̄tinere et gubernare nō celset.

Qualiter accipiendum sit qd̄ dicitur deus compleisse opus suum se/ ptimo die, cum tunc requieuit ab omni opere suo. g

Sed queritur quo modo septimo die dicit dē cōpleisse opus suū: cum ab omni ope illo die requeuerit: nec aliqd̄ genus nouū rerū fecerit? **A**lia transi/ latio habet. Consummauit deus die sexto opa sua que nihil questionis assert: qz ma/ nifesta sunt que in eo facta sunt et omnium cōsummatiō eo die vfecta est: sicut scriptu/ ra ostēdit cū ait. **V**idit deus cuncta q̄fece/ rat et erant valde bona. **O**mnia quidēna/

Sc̄dm aliam /ram nihil ibi /est questionis /quā se querit /Augustinus.

turaliter bona erāt nihilq̄ in sui natura vt/ tū habentia. et sunt bona que p̄didit deus etiā singula. **S**imil̄ xo vniuersa valde bo/ na: qz ex oib⁹ p̄sistit vniuersitatis amira/ bilis pulchritudo: in q̄ etiā illud qd̄ maluz

dicit: bñ ordinatū et loco suo positiū eminē/ tius cōmemdar bona: vt magis placeant et laudabiliora sint dū cōpans malis. **S**exto ḡ die facta ē opez p̄summatiō. **I**ō p̄missa oris q̄stio quō dicit dē die septimo op̄ suu cōplesse: qd̄ hebraica x̄itas h̄z i q̄m nihil nouū creasse dicit: nisi forte dicas die septi/ mo cōpleuisse op̄ suu qz ipm̄ bñdixit et san/ ctificauit s̄t̄ subijcit sc̄ptura. **B**ñdixit diei

septimo et sc̄tificauit illū. **O**pus em̄ est bene/ dictio et sanctificatio sicut Salomon aliqd̄ operis fecit cum templum dedicauit. **Q**uesit benedictio et sanctificatio septime diei. h

Illum autem diez

sc̄tificasse et bñdixisse dicit: qz mistica p̄ ce/ teris bñdictiōe et sanctificatiōe eiū donauit. **U**n̄ in lege dicit. **N**hemēto sactificare diē sabbati. Et inde ē q̄ numerādo dies: vloz ad septimū p̄cedimus et dicimus septē esse dies q̄rū repetitiōe oē tps agit: nō q̄n̄ ali/ sit ab illis dies octauo et nonus. et sic de ce/ teris. **S**z qz in sex dieb̄ rerū genera distin/ cta sunt: et in septimo lz̄ nō fuerit nouū genus rerū institutū fuit tñ in eo q̄si quidā nouus status sanctificationis opez et requieritiōis opificis. **P**rotest etiā sic exponi illud. **L**o/ pleuit deus die septimo opus suum. id est completem et p̄summatum vidit.

Ista est distinctio. xv. huius sc̄di libri. In qua quidem distinctio magister postq̄ egit de ornato firmamenti. agit hic p̄sequēter de ornata aeris et aque. Et tria facit. **N**ā primo facit de ornata aeris. et similiter de ornato aque. seu etiā de ope re qntē diei. **S**ecō agit de ornata terre. seu etiā de opere sexte diei. **T**ertio de septime diei reque p̄m̄ facit principio distinctionis vloz ibi. **S**equitur di/ xit deus p̄ducat. **S**c̄dm ab inde vloz ibi. Jam de se/ ptimo dici reque. **T**ertiū vloz ad finē distinctionis. **E**t tñ in generali. Ju speciali aut̄ sīla mḡr̄ stat in tribus p̄positionibus quaz p̄ma est hec. **D**ē qn̄to die volatilibus et natatilibus de aqua factis aerē et aquā adornauit. **V**anc mḡr̄ insinuās dicit q̄ opus qntē diei ē ornatio duoz elementoz. s. aque et aeris gyrolatalia et natrialia que de aquam tanq̄ ex ateria sui sunt creata. ex quib⁹ aues seu volatilia eleuauḡ deus in aerem. p̄scib⁹ aquas ad ornatum relinquent

Sc̄da p̄positio est hec. **D**ē sexto diei iūmētis re/ ptilibus et bestijs terre de tr̄a formatis terrā deco/ rauit. **V**anc mḡr̄ insinuās dicit q̄ ope sexte diei ora/ ta fuit terra iumentis. reptilib⁹ et bestijs et alijs con/ similibus. Postea mouet duas q̄stiones quaz p̄ma est. **A**n noctua animalia aut vencosia etiā tunc a deo facta fuerunt. Et rūdens dicit q̄ illa animalia crea-

bile reddit ad questionē po/ sitā. s. quō ve/ rum sit deū se/ p̄timo cō/ plesse op̄ suu

ta fuerit innocia. sed de hoīe peccante facta sunt no
ciūa ut p ea vitia punirentur. et vt virtus probaretur.

Secunda questio est. An minuta anima que ex
putrefactione nascuntur etiam tunc producta fuerit. Et
respondeat dicit. q̄ illa que putrefactioē nascuntur cuī
alijs animalibus producta non sunt nisi materialiter.
Et subdit q̄ nouissimus omnī animalium fuit hō tan
q̄ omnī dominator. Addens q̄ circa rerū creatio
nem duo solēnes opiniones fuerunt. quarum prima
dicit. q̄ p ser dierum intervalla omnia esse formata et
q̄ spiritus sanctū esse distincta. Alia dicit oīa simul esse
adīta et distincta. Tertia ppositio est hcc. Deus
septimo die dicit quieuisse et opus suū cōpleuisse. q̄
viterius nouā creaturā nō p̄didit que in se materia
liter vel in suo simili non fuerit ille tñ res productas
benedixit et sanctificauit. Hanc pbans querit. Cur
deus dicat q̄ summissū opus p requiri de septimo
cuī tñ cōpleuerit ipm die sexto. Ad quod r̄ndens di
cit deus opus suū cōpleuisse et sexto die et septimo sex
to quidē. quia tūc omnia p̄fecit. Septimo autē quia
ultimū opus sanctificatiōē s. adhibuit. Unde et se
ptimus dies mystica quadā ratione sanctificatus con
suevit appellari. Et tñ inspeciali.

Be hominis creatione vbi cōside
randum est quare creatus sit ho
mo. et qualiter sit institutus. que
duo supra tractata sunt. et qualis
fact⁹ et qualiter lapsus. postremo
quomodo sit reparat⁹. que discu
tienda sunt.

Is excursis

que supra de homīs crea
tione p̄misim⁹ effectui mā
cipare atq̄ ordie explana
re nunc suscipim⁹ ybi hec

consideranda vident̄ sc̄z quare creat⁹ sit hō.
et qualit⁹ institut⁹; et qualis et quō factus.
Deinde qualiter sit lapsus: postremo qua
liter et p̄ que sit reparatus. Horū aut̄ p̄mo
et secūdū posita. i. causam creationis hūane
et modum institutionis superius p̄ modu
lo nostre facultatis tractauimus. Ideoq̄
sugest̄ vt qualis vel quō fact⁹ sit discussi
mus. In Gen. legiſ faciamus hoīem ad
imaginē et similitudinē n̄am et c̄. In eo q̄
dicit faciam⁹: vna opatio trī psonar̄ ostē
dit: in hoc vero q̄ dicit ad imaginē et simi
litudinē n̄am: vna et equalis substātia trī
personarū monstrat̄. Ex psona em patris
hic dicit ad filiū et sp̄mst̄. Nō vt quidā
putant angelis: q̄ dei et angelorū non est
vna eadem imago vel similitudo.

Q̄ imago et similitudo hic a diuer
sis accipitur varie. a quibusdā in
creata. et ab alijs creata et icreata
vel essentia trinitatis vel filius et
spiritus sanctus.

Beda
Quō intelli
gendū est. fa
ciamus homi
nez ad imagi
nem et simili
tudinē n̄am

Imago autem et si

militudo in hoc loco vel increata intelligi
tur. i. trinitatis essentia ad quā fact⁹ est ho
mo: vel creata in q̄ factus est homo: et ipsi
hoī p̄creata. Increata enī imaginē q̄ de⁹ ē
intellexisse videf Beda cuī dicit. nō ēē vna
imaginē dei et angelorū. Et trium psonar̄: et
iō psonis nō angelis fit ibi fīmo Imprope
tū imago dī. q̄ imago relative ad aliud dī
cīt cui⁹ similitudinē gerit et ad qđ rep̄nitādū
facta est: sic imago cesaris q̄ ipius similitu
dinem p̄ferebat ipm quodāmō rep̄nitabat
Prope autē imago dicit id ad qđ aliud fit
Hic exemplū pprie dī qđ sumis ex aliq̄: et ex
emplar ex q̄ sumis aliqd̄ p̄sonis tñ et aliquā
abūsiue altez p̄ altero: ita et min⁹ pprie ac
cipit̄ imago essentia trinitatis: si tñ ea noīe
imaginis in hoc loco intelligitur.

Opinio eorum qui putauerunt fi
liū per imaginem et similitudi
nem hic accipi.

Filius vero pprie

imago patris dicit: sicut supra in tractatu
de trinitate diximus. Vna fuerūt nō nulli q̄
ita dixerūt ut imaginē in hoc loco intellige
rent filium hoīem vno nō imaginem: sed ad
imaginē factū dicerēt: quos refellit apo
stolus dices. Alii quidē eīt imago et gloria
dei. Hec nāq̄ imago. i. hō cuī dicit fieri ad
imaginē nō q̄tād filiū dicit fieri: alioquin
nō diceref ad imaginē nostrā. Quō enī no
strā diceref: cuī filius solius pris imago sit

Fuerūt autē et alijs p̄spicati⁹ hoc tracta
tes qui p̄ imaginē filiū et p̄ similitudinē spi
ritus sanctū intelligerent: q̄ similitudo est pa
tris et filiū. Et ideo pluraliter putauerūt di
cīt nostrā id referēt ad similitudinem tñ
ad imaginē vno subintelligendū esse meam
hoīem vno et imaginē esse et ad imaginē et
similitudinē factū esse tradiderūt: et imagi
nem imaginis esse et similitudinis.

Hec horum scientiā approbat sed
imaginem et similitudinem dei in
homine querendā et considerā
dam docet ut imago et similitudo
creata intelligatur.

Derūtamē hec di
stinctioz reprobabilis penit⁹ nō videat q̄
de medio montū. i. autoritatib⁹ sc̄oꝝ non
manat: p̄grūtius in ipo hoīe imago et si
militudo querēda est et consideranda. Fac̄a

Augusti.
in. vii. li. 8 tri
nitate.

Allorum opi
nio.

In quib⁹ consideratur similitudinē sibi mente qua irrōnabilib⁹ aūcellit: sed ad imaginē sibi memoriam et intelligentiam et dilectionem. Ad similitudinē sibi innocentia et iusticia: quia in mente rōnali naturaliter sunt. Vnde imago considerat in cognitōe virtutis: similitudo in amore et utilitate: vel imago in alijs oīb⁹: similitudo in essentia: quia et immortalis et indivisiibilis est. Unū Aug. i. li. d. q̄ntitate aie. Hia facta est filis deo: quia immortalis et indissolubilis fecit eā deo. Imago ergo pertinet ad formā: similitudo ad naturā. Factus est ergo sibi sibi aīam ad imaginē et similitudinē non prīs vel filij vel spūscit: sed totius trinitatis: ita et sibi aīam deus hoc est imago dei: quia imago dei in eo ē. Sicut imago dei et tabula et pictura quia in ea ē: sed propter picturam quia in ea est similitudo et tabula imago appellatur. Ita propter imaginē trinitatis etiā illud in quā est imago noīe imaginis vocat.

Quod homo dicitur imago et ad imaginem. filius vero imago non ad imaginem.

Augusti.

Quod et sibi corporis potest dici factus ad similitudinē dei

Quo circa homos

imago dicitur et ad imaginē: sibi autē imago non ad imaginē: quia natus non creatus: equalis et in nullo dissimilis. Homo creatus est a deo non genitus non parilitate equalis: sed quadā similitudine accedens ei. Unū aug. in lib. vii. de trinitate. In Gen. legib⁹. Faciamus hominem ad imaginē et similitudinē nostrā. Faciamus et nostrā pluraliter dixit: et nū si ex relatiuis accipi non oportet ut facere intelligant pater et filius et spiritus sanctus ad imaginē patris et filii et spiritus sancti ut subsisteret homo imago dei. Sed quia non omnino equalis siebat illa imago tanquam non ab illo nata sed ab eo creata. Ideo ita imago dicitur quia et ad imaginē: quia non equalitur parilitate: sed accedit quadā similitudine. Filius autē est imago: sed non ad imaginē: quia equalis patri. Dicitur ergo sibi ad imaginē propter imparē similitudinē. Et ideo nō tam ut imago trinitatis esse homo intelligat. non trinitati equalis: sicut filius patri. Ecce ostēsum est sibi quid sit homo similis deo. s. I. in annam. Sed et in corpore quadā proprietaitem habet que hoc indicat. quia est erecta statura sibi quā corpus anime rationali conformatum: quia in celum erectum est.

Ista est distinctio. xvii. huius scđi libri. In qua magister posse cogit de creatura pure spirituali. angelis. et de creatura pure corporali. Inquit agere de composita ex spirituali et corporali. s. de homine. Et circa hoc in hac distinctione agit de productione

hominis sibi cōmunit. Et tria facit. Nam primo ostendit qualiter homo sit factus Secundo ad cuius imaginē sit productus. Tertio quod non sit imago que omnino ad equatur dei filio. Primus facit a principio distinctionis usq; ibi. filius quoque. Secundus ab inde usq; ibi. Quo circa. Tertius vero usq; ad finem distinctionis. Et tū in generali. In speciali sententiā magistri stat in tribus propositionibus quarum prima haec est:

Deus pater cū dicit. faciam sibi hominem ad imaginē et similitudinez nāram loquebas filio et spiritus sancto tñō spiritib⁹ quibuscūq; creatis. Hanc magister propterea querit. Quis et quod factus sit homo. Et respondet dicit. Propter verbū dñi imaginē et similitudinē dei sit productus sibi illud Gen. i. faciamus hominem ad imaginē et similitudinē nāram. in quibus verbis ostenditur unitas essentie et trinitas personarum. et sunt verba patris ad filium et spiritum sanctum. et non ad angelos. et quidam dixerunt quod dei et angelorum non est una eadem imago. sed bene similitudo. Secunda propositione est hec. Homo sibi animaz factus est ad imaginē non simpliciter unius divinae personae sed totius trinitatis. Tercia propositione probans recitat duas opiniones circa intellectum predicatorum verborum. Gen. i. quartā prima dicit in illo testu. Gen. i. quod imaginē debere soli filii intelligi et non hominem. quia homo non est imago dei sed ad imaginē dei factus. sed quia huius opinionis contraria illud apostoli vbi dicit quod vir sit imago dei et gloria dei. quia propter magister videt eas reprobare alia opinio dicit quod filius dei sit proprie imago. et spiritus sanctus similitudo et quod homo sit factus ad imaginē filii et similitudinē spiritus sancti. Hanc opinionē magister non approbat. eo quod sanctorum autoritatib⁹ minime sit fulcita.

Ponit hec dicit magister hominem esse factum ad imaginē non cum usq; singulariē personae divinae. sed totius trinitatis et hoc sibi naturaliter. sibi anima ad similitudinem dei factus est homo quantum ad supradicta alme cultus modi sunt. virtutes. s. innocentia et iustitia que naturaliter in mente rōnali existunt. Tertia propositione est hec homo quod est imago dei ad imaginē dei creat⁹ nequit adequari dei filio. qui non est ad imaginē sed solus imago est patris ratione eternae necessitatis. Hac magister propterea dicit quod filius dei et homo dei imago sunt sed filius solus imago et non ad imaginē quod non creatus sed natus equalis pri et in nullo dissimilis. homo autē est imago et ad imaginē. quod creatus non genitus non equalis. sed quadā similitudine accedit. Et hanc magister confirmat auctoritate bī Aug. Et sic pauis dicit quod nulla imago trinitatis create est sine magna similitudine imaginis. et create et representativa. propter realē dñam quoniam illas imagines considerat ita etiā nec est homo ad imaginē dei creatus potest adequari filio in divinitate quod est prīs imago. propter diversitatem distinctionis in dei filio et hominem. Et tū in specciali. De creatione aie utrum de aliquo facta sit vel non. et quoniam facta et quam gratia habuerit in creatione.

De origine

b anime plura queri solent. scilicet unde creata fuerit: et quando et quā gratia habuerit in creatione? Sicut hominis formatio sibi corporis describitur cui dicitur. Formauit deus hominem de limo terre. ita eiusdem sibi aīam factura de scribit cui subdit et inspirauit in facie eius spiraculum vite. Corpore enim de limo terre formatus. Beda. manuit deus cui aīam inspirauit. Vnde sibi ali-

DI. XVII

Qd nō corporeis instrumētis formasse ē sufflauerit. vel manibus corporeis corp' fortnauerit. Spūs eū de' est: nec lineamētis mēbroz cōpositus. Nō ḡ carnaliter pute-
mus deū corporeis manub' formasse corp'
vel faucib' inspirasse aiam: s̄ pot' hoīem
de līmo terre fū corpus formauit iubēdo
volēdo. i. voluit & xbo suo iussit vt ita fel-
ret: et inspirauit in faciem eius spiraculum
vite. id est substantiam anime in qua viue-
neret: creauit nō de materia aliqua corpo-
rali vel spirituali: sed de nihilo.

Opinio quorūdā hereticorū q̄ pu-
tauerūt aiaz eē de substātia dei. b

Putauerunt enīz quidā heretici deuz de sua substātia aiam.
creasse verbis scripture ptinaciter inheren-
tes: quib' dī inspirauit vel insufflauit tē.
Enī flat inquit vel spirat: homo de se fla-
tū emittit. Sic ergo cū dic̄t deus flasse vel
spirasse spiraculū in faciez hoīis. ex se spiri-
tum hoīis emisſe intelligit. i. de sua substā-
tia. Qui hoc dicit̄ nō capiūt tropica locu-
tione dictū esse sufflauit v̄l flauit. id est fla-
tum hoīis. s. animā fecit. Flare enī est flatū
facere. flatum facere est animā facere. Enī
dñs p̄ esaiam. Dēm flatum ego feci. Non
suntergo audiendi qui putāt aiam esse pte-
dei. Si enī h̄ esset: nec a se nec ab alio deci-
pi posset: nec ad malū faciēdū vel patiēdū
cōpellit: nec i meli? vel deteri? mutari. Fla-
tus ḡ q̄ hoīem aiauit fac̄ est a deo non de-
deo nec de aliqua materia sed de nihilo.
Hic qñ facta sit animā. an an̄ cor-
pus aut in corpore.

Sed vtrum in cor-
pore vel extra corpus etiā inf' doctos scrū-
pulosa questio ē. Aug. enī sup̄ Gen. tradit
aiam cūz angelis sine corpore fuisse creatā
postea xbo ad corpus accessisse. neq̄ cōpul-
sa est incorporari sed naturaliter illud vo-
luit. i. sic creata fuit vt velle sicut naturale
nobis est velle viuere. Qd ale aut̄ velle vi-
uere: non nature s̄ voluntatis est peruerse
Alij vero dicūt aiam primi hominis in cor-
pore fuisse creatam. ita exponētes verba il-
la. Inspirauit in faciez eius spiraculū vite
id est. aiam in corpe creauit que totū corp'
animaret fac̄ tñ specialiter exp̄ssit. q̄r hec
pars sensib' ornata est ad intuēda superiora
Sed quicqd de anima primi hoīis estimet
de alijs certissime sentiēdū est q̄ in corpore

Respoſio.

Opinio Au-
gustini.

Allijs fisa.

creentur. Creādo enī infundit eas deus &
infundēdo creat. Dicendū est etiā aiam il/
lam non sic esse creataz: vt prescia esset ope-
ris futuri iusti vel iniusti.

In qua etate deus homīnez fece-
rit.

Solet etiam queri

vtrū de' hoīem repēte in vrlī etate fecerit
an p̄ficiendo & etates augendo. sicut nunc
forma in matris vtero? Aug. sup̄ Gen. di-
cit. Q̄ adam in virili etate p̄tinuo factus ē.
& hoc fūm superiores nō inferiores causas.
id est fūm voluntatē & potentia dei quā na-
ture generantes non alligauit: qualiter et
virga moysi querela est in draconē. Nec ta-
lia contra naturā sunt: nisi nobis quibus
aliter nature cursus innotuit. deo aut̄ natu-
ra est qđ facit. Non ergo cōtra dispositio-
nem suā illud fecit deus. Erat enī in prima
creatura & conditione sic homīne posse sie-
ri. sed non sibi erat necesse vt sic fieret: hoc
enīz non erat in conditione creature. sed in
beneplacito creatoris cuius voluntas ne-
cessitas est. Hoc enī necessario futurum est
qđ vult & p̄scit. Multa vero fūm inferio-
res causas futura sunt s̄ in prescientia dei
futura non sunt. Si aut̄ ibi alii futura sunt
potius futuras: sicut ibi sunt vbi prescit
ille qui non potest falli. Sic ergo factus ē
adam non fūm superiores causas: quia non
erat in rerum causis seminalibus vt ita sie-
ret: sed fūm superiores non contra naturāz
operantes: quia in rerum causis naturali-
bus erat: vt ita posset fieri.

Q̄ homo extra paradisuz creatus
in paradiſo sit positus & quare ita
factum sit.

Hominē aitez ita

formatum tulit deus: vt scripture docet &
posuit in paradiſo voluptatis quē planta-
uerat a principio. His verbis aperte moy-
ses insinuat q̄ homo extra paradiſuz crea-
tus postmodum in paradiſo sit positus.
Quod ideo factum dicit̄. quia non erat
in eo permansurus: vel vt non nature sed
grēb̄ assignaret. Intelligit aut̄ paradiſus
localis & corporalis in quo hō locatus est
Tres enī generales de paradiſo sententie
sunt. Una eoz qui corporaliter intelligi vo-
lunt̄ tñ. Alij eoz q̄ spūaliter tñ. Tertia
eoz qui vtrq̄ modo paradiſum accipiūt
Tertiā mīhi placere fateor: vt hō in cor-
po

Tres hīle de
paradiſo sunt &
que sunt.

LI.

A quo princi-
pio sit planta-
tus.

Qualis sit lo-
cus paradisi et
vbi.

Vnde de paradi-
so tentatio

rali'paradiso sit positus: qui ab illo princi-
pio plātatus accipi pōt: quo terrā oēm re/
motis aquis herbas & ligna pducere iussit
Qui & si pñtis ecclie vel future typū tenet
ad l̄am in intelligendū ē esse locū amenissi-
mum fructuosis arboribus magnū: & ma-
gno fonte secundū qđ dicimus a principio.
antiq̄ trāslatio dīc ad orientē An volūt in
orientali pte esse padisum longo interiacēte
spacio vel maris vel terre regionib⁹ q̄s in/
colunt homines secretū & in alto sitū v̄sq̄
ad lunare circulū pertingentez. Undenec
aque diluvi illuc peruererunt.

De lignis paradisi iter que erat li-
gnum vite et lignum scientie boni
& mali.

In hoc autem pa-

radiso erant ligna diuersi generis: inque
vnū erat quod vocatum est lignuꝝ vite al-
terū & lignuꝝ scie boni & mali. Lignuꝝ & vite
dictuꝝ est sicut docet Beda & Strab⁹
qđ diuinus accepit hāc vim vt qui ex ei
fructu comedere: corpus eiꝫ stabili sanita-
te perpetua soliditate firmare: nec vlla in
firmitate vel etatis imbecillitate in deteri⁹
vel in occasum labere. Lignuꝝ aut̄ scien-
tie boni & mali: nō a natura hoc nomen ac/
cepit: s̄ ab occasione rei postea secute. Ar/
borū em̄ illa nō erat mala. sed scientie boni &
mali ideo dicta est quia post prohibitionē
erat in illa trāsgressio futura: qua hō expe-
riendo disceret quid esset inter obedientie
bonū: & inobedientie malū. Non ergo de-
structu qui nasceretur inde positū est illud
nomen: sed de retransgressione secuta. Lo/
gnouit em̄ homo priusq̄ tangeret lignuꝝ
bonum & malum: sed bonū per prudentiā
& experientiam: malū in vero per pruden-
tiā tantū. Quod etiā per experientiā no-
uit v̄surpatō ligno vettio: qđ per experien-
tiam mali didicit quid sit inter bonum obe-
dientie & malum inobedientie. Si vero pri-
mi parentes obedientes essent: nec contra
pceptū peccasset: nō ideo tamē minus di-
ceretur lignuꝝ scientie boni & mali quia hoc
ex eius tactu accideret si v̄surparetur. Ali-
gno ergo homo prohibit⁹ est quod maluꝝ
non erat: vt ipsa pcepti cōseruatio bonū
illi esset: transgressio malū. Nec melius co-
sideratur q̄tum maluꝝ sit in obedientia q̄
hoc modo: cū scilicet ideo reus factus esq;
homo intelligitur: qđ prohibitus rētetigit
quā si non prohibitus tetigisset nec peccasset.

Quare voca-
tum sit lignuꝝ
scientie boni &
mali.

Q̄ si p̄m̄ pa-
rentes nō pec-
cassent: nō iō
minus scientie
boni & mali li-
gnum dicere:
tur.
Augu. super
Genes.

II

nec pena sensisset. Si em̄ venenosaz herbā
prohibitus tetigeris: pena sequitur: & sine-
mo prohibuisset: similiter prosequeret. Si
etiā prohibetur res tangi que non tangen-
tit tantū sed prohibeti obest: sicut aliena pe-
cunia: ideo prohibitū est peccatum: quia p̄/
hibenti est damnosum. Cū vero tangitur:
quod nec tangenti obest si non prohibetur
nec cuilibet si tangatur: & ideo prohibetur
vt per se bonū obedientie & malū inobedi-
entie mōstretur. Sicut primus homo a re
bona prohibitus pena incurrit: vt non ex
re mala: sed ex inobedientia pena esse mon-
stretrur: sicut ex obedientia palma.

Ista est distinctio. xvij. huiꝫ scđi
libr. In qua magister ostensa productione hominū
in generali: agit de productione viri in speciali. Et
tertia facit. Nam primo agit de productione anime qua
ipsum viuificauit. Secundo de paradiſo in quo ipm̄
collocauit. Tertio de ligno scientie quo eundem nō
vit sibi precipiendo limitauit. Primum facit a principio
distinctio. v̄sq̄ ibi. Soler etiam queri. Secundus
v̄sq̄ ibi. In hoc aut̄ paradiſo. Tertius & v̄sq̄ ad finez
distinctio. Et tñ in generali. In speciali sententia
maḡri stat in tribus ppositionibus quarū prima est
hec. Deus qui ade animā nō de diuina substantia
nec de aliqua materia creauit s̄ ipsam ex nihil cre-
ando eidem inspirauit. Vnde cīn propositionē maḡri
probans dicit q̄ anima hominis creatio exprimit in
H̄c. vbi dicit. Inspirauit in facie eius spiraculū vi-
te: quā quidē inspirauit & fecit nō fauicibus corporeis
nec de sua substantia ipsam a se efflauit vt quidā be-
retici opinant̄ sed dicitur inspirasse q̄ anima ad mo-
dum flatus de nihil spiritualiter creauit Sed circa
hoc tunc mouet vnā q̄stionē. Utru selicit aia crea-
ta sit in corpore vel extra corpus. Et respondens q̄ ali
qui opinati sunt q̄ sit creata in corpe. Alij vero opi-
nati sunt q̄ sit creata extra corpus. Sed magister de
anima p̄m̄ hominis quo ad hoc nihil determinat.
sed de alijs animab⁹ certissime sciendū esse dicit q̄ in
corpe creant. Secunda ppositione est hec. Deus qui
adam in virili etate plasmavit eundem ab extra in pa-
radisum collocauit. Vnde cīn propositionē magister
p̄bās querit. Utru p̄m̄ homo creatus fuit in vi-
rili etate. Et responderet q̄ sic. sed non virtute causa-
rum inferiorum. quia multa sunt
possibilia s̄m causas superiorēs q̄ fieri causaliter nō
possunt s̄m causas inferiores. & sic &ga Moysi ver-
tebatur in draconem virtute diuina. nec talia hñt cō-
tra naturam. nisi tantummodo nobis quibus cursus
nature aliter non innotuit. Et subdit magister q̄ ho-
minem vt premittitur in virili etate formatum deus
poluit in paradiſo. Quod ideo dicit magister fui-
se factum. qđ nō erat in eo māsurus. vel vt cognosce-
ret q̄ non esset nature eius vt in illo loco esset s̄z ḡre
De quo sunt tres opiniones. Prima dicit paradiſo
esse locum corporalem precise. Secunda dicit ipsum
esse locum spiritualē. Tertia que magistro placet
ponit v̄trū. affirmans q̄ spiritualiter gerat tipum
ecclesie presentis vel future. & cū ad litterā sit locus
corporalis longe a terra inhabitabili per hos per
interpositionē maris vel longo terre spacio separatus
& sui situs altitudine v̄sq̄ ad lunarem circumlum gen-
gens. Tertia ppositione est hec. Adam in paradiſo
de fructu ligni scientie boni & mali non a natura
sed ab euentu futuro sic dicti gustando peccauit.

Danc enim propositionem magister probans, pponit, in paradiso erant et diversa ligna inter quinum dicebatur lignum vite, et huiusmodi virtutes diuinis acceperat: ut de suo fructu comedentes ab inititate et morte conferuare poterat. Aliud autem dicebatur lignum scientie boni et mali, non a natura nec ab aliquavirtute sibi a deo indita, sed ab euentu, quod post eius gustu homo experimentaliter cognovit differentiā inter bonū obediēt et malū inobedientie. Et subdit quod iesus illius ligni illicitus fuit de se, et fuit homini interdictus, et ad onus dū quod malū sit inobedientia: et si fiat in his quod de se sit licita. Et cum i spēalt

De formatione mulieris.

DL XVIII

Neodez quo-

In paradiso mulierē formauit deus de suba viri, sicut post plātam paradisum hominem quod in eo positum et post vniuersa animalia ad eum ducta sunt nominibus designata: subnectit scriptura. Immisit deus soporē in adam lumen obdormiſſerit: tulit vnam de costis eius: et formauit eam in mulierem.

Quare virum prius, et postea de viro mulierem creauit, non simul vtruncus.

Hic attendendum est quare non creauit simul virum et mulierē sicut angelos: sed prius virum deinde mulierem de viro. Ideo scilicet ut vnu esset genitus humani principiū: quatenus in hoc et superbia diaboli profunderetur: et hominis humilitas dei similitudine sublimaretur. **Diabolus** qui per aliud a deo principium esse concupierat. Ideo quod ut eius superbia retundere: hoc homo in munere accepit quod diabolus puerse rape voluit: sed obtinere non potuit. Et per hoc imago dei in homine apparuit: quod sicut deus omnibus rebus existit principiū creationis: ita homo omnibus hominibus principiū generatiois. Ideo etiā ex uno homine omnes esse voluit deus: ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes: se quasi unum amarent.

Quare de latere viri non debet alia corporis parte formata sit.

Cum autem his de causis facta sit mulier de viro: non de qualibet parte corporis viri: sed de latere eius facta est: ut ostendere: quod in consortio creabatur dilectionis: ne forte si fuisset de capite facta viro ad dominationem videtur preferenda: aut si de pedibus ad seruitutem subiecta. Quia igitur viro nec domina nec ancilla parabatur sed socia: nec de capite nec de pe-

dibus: sed de latere fuerat producenda: ut iuxta se ponendam cognosceret: quam de suo latere sumptam didicisset.

Quare dormienti et non vigilanti costa subtracta est.

Nō sine causa dor-

miēti quoque viro potius quam vigilati distracta est costa de qua mulier in adiutoriū generationis viro est formata: sed ut nullam in eo sensisse penā monstraret et divine simile potētie opus mirabile ostenderet: que hominis dormientis latus apuit: nec cum tamē a quiete soporis excitauit. In quo etiā Desacri huius operis. opere sacramentū christi et ecclesie figura tū est. Quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est: ita ecclesia ex sacramentis que de latere christi in cruce dormientis fluxerunt. s. sanguine et aqua quibus redimimur a penitatis abluimur a culpis.

Quod de illa costa sine extrinseco additamento facta fuit per dei potentiam sicut quinqū panes in se multiplicati sunt.

Solet etiam queri

Vtrū de illa costa sine adiectiōe rei extrinsece facta sit mulier: Non quibusdā placuit. Certū si ad perficiendū corpū mulieris deus extrinsecū augmentū addidisset: maius ille esset quam ipsa costa. Ideo quod potius de illo addito quam de ipsa costa mulier facta deberet dici: de quod plures accepisset subceptos. Re stat ergo ut de sola ipsius coste subesse omnem extrinseco additamēto per diuinaz potentiam in semetipsa multiplicata mulieris corpus factū dicatur: eo sane miraculo quod postea de quinqū panibus Iesu celesti benedictiōe multiplicatis quinqū milia hominum faciata sunt. Illud etiā scire optet quod cum angeloz ministerio facta sit mulieris formatio: non est eis tñ tribuēda creatiōis potētia. Angelis enim nullā possunt creare naturam: ergo nec formare costā in mulierē nec carnis supplementū in locū costē non quod nihil agat ut aliquid ccretur sed non ideo creatorē sunt: sicut nec agricole segetū vel arbores. Solus deus i. trinitas est creator. Facta est ergo semina a deo: etiam si costa ministrara sit per angelos.

Utrum finē superiores an finē inferiores causas ita facta sit mulier id est an ratio seminalis id haberet ut ita fieret an tantum ut ita fieret

Quod licet angelica ministratio sit illud opus expletum non tamen creatorē atores fuerint angelos.

posset. sed ut sic fieret in deo tantum esset causa.

Bz queritur an ra-

tio quā deus primis opibus cōcreauit id haberet ut sīm ipsam ex viri latere feminaz fieri necesse foret: an hoc tūm ut fieri posset? Ad qd sciendū est oīm rerū causas in deo ab eterno esse. Ut enī hō sic fieret vel equ² rū lat⁹ dispu-
tar q̄ cause q̄ in deo sunt p-
prie dicunt p-
mordiales. et
q̄e pluraliter dixit.

*Augu. super
Beneficium.
De causis re-
tū lat⁹ dispu-
tar q̄ cause q̄ in deo sunt p-
prie dicunt p-
mordiales. et
q̄e pluraliter
dixit.*

*Qd nō oīm q̄
fūt cause fūt
in creaturis.*

*Qd cāc etiā
q̄ sunt in crea-
turis lēz sp̄o-
prie tñ dicunt
pmordiales.
Alia rō qua-
re dicunt pri-
mordiales.*

Omnīū ergo rerū
cause in deo sunt: sed quarundā cause et in
deo sunt et in creaturis. Quarūdam cause
in deo tantum sunt: et illarū rerum cause di-
cuntur abscondite in deo: quia ita est in di-
uina dispositiōe ut hoc vel illud fiat quod
nō est in seminali creature ratiōe. Et illa q̄/
dem que sīm causam seminalē fūnt dicū-
tur naturaliter fieri quia ita cursus nature
hominib⁹ innotuit. Alia vero p̄ctere na-
turam quorū cause tñm sunt in deo. Hec au-
tem dicit Augusti. esse illa que per gratias
fūnt vel ad ea significanda nō naturaliter
sed mirabiliter fūt. Inter que mulieris fa-
cturam de costa viri ponit ita dicens. Ut
mulierem ita fieri necesse foret: nō in rebus

conditū: sed in deo absconditū erat. Qd
creature cursus habet naturales leges. su-
per hunc naturalem cursum creator: habet
apud se posse de omnib⁹ facere aliud q̄ eo/
rum naturalis ratio habet. vt scilicet x̄ga
arida repente floreat: fructū gignat: et in in-
uentore steriles semina in senectute pareat
vt asina loquatur: et huiusmodi. Dedit
autem naturis vt ex his etiā hec fieri pos-
sent: nō vt in naturali motu haberent. Ibi
ergo deus in se absconditas quoūdā futu-
rorum causas quas rebus conditis nō in-
seruit. easq; implet non opere prouidentie
quo nature subsistunt vt sint. sed quo illas
āministrat vt voluerit quas vt voluit con-
didit. Omnīū ergo que ad gratiā significā-
dam non naturali motu rerum: sed mirabi-
liter facta sunt abscondite cause in deo fue-
runt quoū vnuzerat q̄ mulier facta est de
latere viri dormiētis. Non habuit prima
rerum conditio vt femina sic fieret: sed ut
fieri posset: ne cōtra causas quas deus vo-
luntarie instituit mutabili voluntate aliqd
facere putaretur.

Be anima mulieris q̄ nō est ex aia
viri. vt quidaz putauerūt dicētes
aias esse ex traduce.

*De gemino
ope prouiden-
tie.*

Quēadmodū mu-

leris corpus de viri corpore traduciū fu-
st: ita putauerunt aliqui ipsius animaz de
viri anima propagatam: et omnes animas
preter primam de traduce esse sicut corpo/
ra. Alij autē putauerunt simul omes aias
ab initio creatas. Catholica autē ecclesia
nec simul nec ex traduce factas esse animas
docet: sed in corporibus per coitum semia-
tis atq; formatis infundi: et fundēdo crea-
ri. Unde in ecclesiasticis dogmatib⁹ Anni
mas hominum non esse ab initio inter crea-
turās intellectuales naturas: nec sīl creatas
sicut Origenes singit dicim⁹: neq; i corpori-
bus p̄ coitū semiali sicut Luciferani et Ly-
rillus et qdā latinoꝝ plumpidores affirmat
S̄z dicim⁹ corp⁹ tñm p̄ iugū copulā semi-
nari. Creationē vō aie solū creatorē nosse.
Eiusq; iudicio corp⁹ coagulari in vulna et
cōpingi atq; formari: ac formato iā corpe
aīam creari atq; infudi vt vivat i vtero hō
ex aia p̄stans et corpe et egrediat viuus ex
vtero plenus huana suba. Hicero. etiā ana-
thematis vinculo illos p̄demnat q̄ aias ex
traduce dicūt: inducēs autoritatē pphete
Qui finxit sigillatim corda eoz. Hoc sat i

*Allorum op̄i
nio q̄ putae-
rūt omes ani-
mas simul ab
initio creari.*

quit innuit ppheta q̄ non ipsam animam de anima facit deus sed singillatim animas de nihilo creat.

Ista est distinctio. xviii. huius scđi
 libri, in qua mḡ postq̄ egit de productione viri agit & productione mulieris. Et tria facit. Nam p̄mo agit de formatione corporis mulieris. Secundo de materia de qua formabat. Tertium de anima q̄ vivificatur. Primum facit a principio distinctionis v̄sq̄ ibi. Sz queritur Scđm v̄sq̄ ibi. Quēadmodū mulieris corpus. Tertium v̄sq̄ ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia mḡ stat in tribus propositionibus quarū p̄ma est hec. Deus de costa ade dormientis in padiso sine aliquo alterius materie additione formauit corpus eue. Hāc mḡ pōnes dicit. q̄ plāto padiso & adam in eo posito & anima libus an eū ducitis & nominib⁹ p̄prijs eorū p̄ cum as signatis immisit deus sōpozem in adam. Ipso quoq̄ dormiente vñ de costis eius tollens formauit eā in mulierem. Circa quā materiam determinat quatuor q̄stiones quarū prima est hec. Quare deo nō creauit simul feminā & virū sicut simul creauit angelos. Ad quod respondens assurit duplex cām. Una est vi sulphia diaboli cōfundere. Nam diabol⁹ aliud a deo principium esse concupierat, & ideo ut in hoc cōfundere accepit homo hoc i munere. s. ut vñs hō esset p̄cipiū omnī hominū. Alia rō est vt similitudo dei magis in homine manifestaretur. quia sicut deo omnibus rebus est vñ p̄cipiū creationis. sic vñ homo est vñ p̄cipiū generatiōis omnibus hominib⁹ quod fieri nō potuerit si eos simul creaserit. Secunda questionis est. quare mulier specialiter facta est de costa ade & non de aliqua alia pte corporis. Respondeat q̄ quia viro non domina nec ancilla sed socia p̄ducebat. ideo nō de capite nec de pedibus fuit p̄ducta sed de latere. ut iuxta se ponendam eā cognosceret quā de suo latere sumptam didicisset. Tertia quæstio est. Quare portius de latere viri dormientis & vigilantis sumebat costa ad mulieris formationē. Ad qd̄ rñdēns assignat tres rationes. Prima est ne vir sentiret dolorem in coste subtractiōe. Secunda ut deus in hoc ostenderet suā potētiā cum hoīs dormientis latus aperuit & ipm tamen a sōpozis q̄tē non excitauit. Tertia vt p̄fluxio sacramentorum de latere christi in cruce dormiētis figuraret. Quarta ē an de sola costa sine aliquo alterius mēdiū additiōe fuit mulier formata. Et respondet q̄ nō fuit ad ipsam aliquam alia materia addita s̄z sola costa fuit multiplicata diuina virtute ad totius mulieris formationē. sicut factū fuit de quinque panib⁹ multiplicatis ad saturationē multorum hominū. Et subdit q̄ lī mulieris formatione facta fuit angelorū ministerio. non tñ propter hos sunt creatorēs censendi. p̄positō est hec. Corpus eue de costa corporis ade organisatio nō fuit ex aliquā ratione seminalis in principio a reb⁹ in ditis seu creatis. Hanc mḡ pbans querit. Ut rū in illa costa erat ratio seminalis ad mulieris p̄ductionē. Ad quod respondēs ponit differētiā inē causas primordiales & inter rationes seminalis. Nā causas primordiales ab eterno fuerunt in deo. Ratōnes vero seminalis ex ip̄s inde sunt creaturis & non habēt se respectu omnī sicut cause primordiales. s̄z respectu quoq̄ sūda tñ. Attrahe rōnes seminalis possunt quodāmodo dici cause p̄mordiales. cū reb⁹ ī prima sua cōditione inde sunt. Tum q̄r sunt q̄s principia rerum ex ip̄s. p̄ducendarū principia. Et subdit q̄ quedā sunt que naturaliter p̄ducuntur ex rōnib⁹ cōseminalibus. Alia vero sunt sup̄naturaliter quoniam cause sunt tñ in deo. Ex his concludit respōsum ad